



КОМИ РЕСПУБЛИКАЛӦН  
ОЛАНПАС  

---

ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в Закон Республики Коми  
"О противодействии коррупции в Республике Коми"**

Принят Государственным Советом  
Республики Коми

26 октября 2017 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Коми "О противодействии коррупции в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2008, № 9, ст. 405; 2009, № 12, ст. 200; № 33, ст. 609; 2010, № 17, ст. 382; 2012, № 7, ст. 173; № 70, ст. 1801; 2013, № 5, ст. 99; № 10, ст. 202; № 17, ст. 338; ст. 354; № 32, ст. 592; № 37, ст. 709; 2014, № 9, ст. 112; № 33, ст. 674; 2015, № 8, ст. 96; № 20, ст. 249; № 21, ст. 286; № 26, ст. 365; 2016, № 4, ст. 44; № 9, ст. 101; № 10, ст. 111; 2017, № 8, ст. 128; № 9, ст. 152) следующие изменения:

1. В части 2 статьи 4<sup>2</sup>:

1) в абзаце первом слова "муниципальные должности в Республике Коми" заменить словами "лицами, замещающими должности глав муниципальных образований в Республике Коми и осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, лицами, замещающими муниципальные должности в Республике Коми и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе";

2) в пункте 4 слова "муниципальные должности в Республике Коми" заменить словами "должности глав муниципальных образований в

Республике Коми и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в Республике Коми и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе".

2. В части 2<sup>4</sup>, абзаце четвертом части 11 статьи 4<sup>3</sup> слова "руководитель (глава) администрации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "глава (руководитель) местной администрации" в соответствующих числе и падеже.

3. Часть 1 статьи 4<sup>4</sup> дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Сведения о применении к лицу, замещающему государственную должность Республики Коми, муниципальную должность в Республике Коми, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, включаются государственным органом Республики Коми (органом местного самоуправления в Республике Коми), в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона "О противодействии коррупции"."

4. В пункте 4 части 4, части 5<sup>1</sup> статьи 4<sup>5</sup> слова "руководитель (глава) администрации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "глава (руководитель) местной администрации" в соответствующих числе и падеже.

5. В Положении о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, должностей руководителей (глав) администраций муниципальных образований по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение 1 к Закону):

1) в названии и в пункте 1 слова "руководителей (глав) администраций" заменить словами "глав (руководителей) местных

администраций";

2) в пункте 3:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, – в течение 30 дней со дня наделения полномочиями по должности (избрания, назначения на должность), за исключением случаев, указанных в подпункте 1<sup>1</sup> настоящего пункта;";

б) дополнить подпунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>) гражданами, претендующими на замещение должностей глав муниципальных районов – глав (руководителей) администраций и глав городских округов – глав (руководителей) администраций, должностей глав (руководителей) местных администраций муниципальных образований по контракту, – в течение 5 рабочих дней со дня начала приема документов соответствующей конкурсной комиссией, образованной в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – конкурсная комиссия);";

в) в подпункте 3 слова "руководителей (глав) администраций" заменить словами "глав (руководителей) местных администраций";

3) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации", слова "при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность)" исключить;

б) в подпункте 1 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации", слова "месяцу подачи документов" заменить словами "месяцу подачи гражданином документов";

в) в подпункте 2 слова "году подачи гражданином" заменить словами "году подачи гражданином документов", слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной

администрации";

4) дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

"4<sup>1</sup>. Граждане, претендующие на замещение должностей, определенных в подпункте 1<sup>1</sup> пункта 3 настоящего Положения, представляют в уполномоченный орган сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей одновременно с письменным согласием на передачу указанных сведений в соответствующую конкурсную комиссию.

Сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней со дня их поступления передаются уполномоченным органом в конкурсную комиссию.

В случае непредставления гражданами, претендующими на замещение должностей, определенных в подпункте 1<sup>1</sup> пункта 3 настоящего Положения, сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, соответствующая конкурсная комиссия отказывает этим гражданам в допуске к участию в конкурсе в порядке, определяемом муниципальным правовым актом.

Сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в течение 30 дней со дня наделения гражданина, претендующего на замещение должности, определенной в подпункте 1<sup>1</sup> пункта 3 настоящего Положения, полномочиями по должности (избрания, назначения на должность) представляются соответствующим органом местного самоуправления в Республике Коми, осуществляющим организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в уполномоченный орган.";

5) в абзаце первом пункта 6 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

б) в пункте 7:

а) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Уточненные сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, представленные гражданином, претендующим на замещение должности, определенной в подпункте 1<sup>1</sup> пункта 3 настоящего Положения, в течение 2 рабочих дней со дня их поступления передаются уполномоченным органом в соответствующую конкурсную комиссию.";

б) в абзаце втором слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

7) в пункте 8 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

8) в пункте 9 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации", слова "со дня истечения срока, установленного для их подачи," заменить словами "со дня их получения";

9) в пунктах 10 и 11 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

6. В Положении о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, должностей руководителей (глав) администраций муниципальных образований по контракту, и лицами, замещающими указанные должности (приложение 2 к Закону):

1) в названии и в пункте 1 слова "руководителей (глав) администраций" заменить словами "глав (руководителей) местных администраций";

2) в абзаце третьем пункта 2 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

3) пункт 3 дополнить подпунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>) конкурсной комиссией, образованной в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – конкурсная комиссия);";

4) в подпунктах 1 – 4, 6 пункта 6, подпункте 3 пункта 7, подпунктах 1 и 2 пункта 8, пункте 9, абзаце первом пункта 10, пункте 13, абзаце втором пункта 14 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

5) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

"17. Соответствующая конкурсная комиссия вправе самостоятельно осуществлять проверку в отношении граждан, претендующих на замещение должностей глав муниципальных районов – глав (руководителей) администраций и глав городских округов – глав (руководителей) администраций, должностей глав (руководителей) местных администраций муниципальных образований по контракту, в порядке и случаях, определяемых муниципальным правовым актом.".

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава Республики Коми

г. Сыктывкар  
27 октября 2017 года  
№ 73-РЗ



С.А. Гапликов